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تئاتر برای همه، یک ضرورت

ــنواره ها را دربرگیرنده کل بضاعت  � آیا می توان جش
ــت که در ابتدای  ــت؟ این پرسشی اس تئاتر ایران دانس
ــر و در راس  ــنواره های بزرگ تئات ــی جش آسیب شناس
ــر فجر مطرح  ــنواره بین المللی تئات ــا، جش ــه آنه هم
می شود. تجربه سالیان اخیر نشان می دهد که برگزاری 
ــته ها  ــتری برای تبادل داش ــنواره ها، به عنوان بس جش
ــرط  ــلای تئاتر ایران ش ــرای اعت ــا ب ــور خلاقیت ه و تبل
ــرط کافی نیست. در گام  ــاب می آید اما ش لازم به حس
ــت می بایست به سمتی حرکت کرد تا ذهنیت ها  نخس
ــی که تئاتر  ــود، تا جای ــبت به تئاتر عملا اصلاح ش نس
ــود و  ــوان یک ضرورت فرهنگی در نظر گرفته ش به عن
ــکل تزیینی  ــک هنر میهمانخانه ای و آن هم به ش نه ی
ــی از ابزارهای  ــد تئاتر یک ــی! اگر اغراق نباش و فرمایش
ــناخت فرهنگ و تمدن یک  ــمند هنری جهت ش ارزش
کشور است و به هویت هر سرزمینی عمق می بخشد. 
ــنواره ای به منزله تقویت انفعال و  توقف در تفکر جش
ــمی بودن تئاتر است. در شرایط کنونی به موازات  موس
ــتمر تئاتر  ــنواره ها ما به جریان پویا و مس برگزاری جش
ــر تئاتر بر مخاطبان  ــامد تاثی نیاز داریم؛ حرکتی که بس
ــر نمایش  ــال ارزش های هن ــا در عین ح ــد ت را بیفزای
ــوولان و  ــش به دغدغه مس ــش از پی ــرات آن بی و تاثی
ــال اخیر همزمان با  ــود. در ۱۰س متولیان امر تبدیل ش
فرارسیدن جشنواره بین المللی تئاتر فجر، شعار «تئاتر 
برای همه» نیز بر زبان ها و محافل مختلف فرهنگی و 
رسانه ای جاری می شود. شعار تئاتر  برای همه، مهم، 
ــمند و صدالبته مسوولیت آفرین است و می توان  ارزش
از آن به عنوان یک استراتژی فرهنگی یاد کرد که دارای 
ــم انداز و هدفی با بازدهی بلندمدت است. با این  چش
حال این شعار تنها در جشنواره های بزرگی چون فجر، 
ــکل عینی می یابد؛ به این  آن هم در اجرای خیابانی، ش
معنا که با اجرای نمایش های خیابانی، هنر نمایش در 
ــته  اختیار عموم مردم قرار می گیرد! در حالی که شایس
ــاد مختلف  ــتقبال آح ــتری لازم جهت اس ــت، بس اس
ــی نیز  ــر صحنه ای و کارگاه های آموزش جامعه از تئات
فراهم شود. اما وجود معضلاتی نظیر محدودیت های 
مکان، بلیت و تعداد محدود اجرا و تخصیص سهمیه 
ــی در راه  ــلا موانع اصل ــواده تئاتر عم ــژه برای خان وی
ــعار تئاتر برای همه در همان جشنواره هایی  تحقق ش
ــرلوحه خویش قرار داده اند.  ــت که این شعار را س اس
ــام  ــه» انج ــرای هم ــر ب ــعار «تئات ــردن ش عملیاتی ک
ــر در راهکارها  ــی مجدد فرهنگی و تجدیدنظ مهندس
ــاخت های  ــته و ترمیم زیرس ــای گذش و برنامه ریزی ه
ــیار کلیدی در  ــی را می طلبد. یکی از نکات بس فرهنگ
ــب» است. از یک سو  این وادی، توجه به «توازن و تناس
ــو  ــب بین کمیت و کیفیت آثار تولیدی و از دگرس تناس
تناسب بین جمعیت تئاتر و امکانات درنظرگرفته شده 
برای آن است، قطعا این پرسش به اذهان برنامه ریزان 
ــتی امکانات و خدمات  ــر خطور می کند؛ آیا به راس تئات
ــت فعالان  ــخگوی فعالی ــخت افزاری موجود پاس س
ــت؟! «تئاتر برای همه»  ــی اس عرصه هنرهای نمایش
ــک برای  ــت و بدون ش ــعار فراگیر دانس ــد یک ش را بای
ــران و حتی  ــت نگاه ها فراتر از ته ــق آن می بایس تحق
ــود! متاسفانه  به محروم ترین نقطه ایران معطوف ش
ــان  آید،  ــات آن به می ــخن از تئاتر و مقتضی ــرگاه س ه
ــخصا مجموعه تئاترشهر در  ــاکله تئاتر مرکز و مش ش
ــتان ها  ــود! در صورتی که در شهرس اذهان زنده می ش
ــتن درخت تئاتر به گونه هایی کاملا  ــتان به بارنشس داس
ــعه  ــود، از این رو توس متفاوت تر از تهران روایت می ش
ــز تنها در  ــمند فرهنگی نی ــن مقوله ارزش ــت ای و تقوی
صورت اتخاذ مکانیسمی خاص بنا برمقتضیات بومی 
ــر: ترکیب  ــی هر منطقه نظی ــای اجتماع و واقعیت ه
ــازی، تدبیر و  جمعیت، کیفیت اماکن فرهنگی، بسترس
ــینه فرهنگی، جغرافیای  پیگیری مدیران، بافت و پیش
ــت. نباید دور از نظر داشت که  ــدنی اس منطقه و... ش
ــر اقلیم، فرهنگ و  ــرزمین تنوع و تکث جای جای این س
ــاروری هنر نمایش  ــبی برای ب قومیت ها فرصت مناس
ــانه ها می دهد.  ــوولان، هنرمندان و رس ــت مس به دس
آنچنان که گفته شد، توسعه تئاتر در قالب شعار تئاتر 
ــت  ــه در بلندمدت نتایجی دربرخواهد داش برای هم
ــتاوردها را در اندک زمان  ــوان انتظار بروز دس و نمی ت
ــت که هرروز نسبت به دیروز  ــت، اما شایسته اس داش
ــته شود تا آنجاکه  ــیر برداش گامی روبه جلو در این مس
جشنواره ها در خدمت تئاتر باشند، نه تئاتر در خدمت 

جشنواره ها.

تماشاخانه

دایره المعارف تشیع تعطیل شد
ــیع» طی سه دهه فعالیت،  � «دایره المعارف تش

ــه دلایلی تعطیل  ــرد اما اکنون ب ــر ک ۱۴جلد منتش
ــارس، «دایره المعارف  ــت. به گزارش ف ــده اس ش
ــی پیرامون موضوعات  ــنامه  ای فارس تشیع» دانش
ــن آن از  ــه تدوی ــت، ک ــیع اس ــف جهان تش مختل
ــال۱۳۶۰ با حمایت مالی بنیاد طاهر (موقوفات  س
ــا  ــپس ب ــد و س ــاز ش ــت) آغ ــیدابوالفضل تولی س
ــه  ــی ادام ــه محبی انجدان ــی فهیم ــت مال حمای
ــار  ــت. از چندی پیش ادامه روند تدوین و انتش یاف
ــده که  ــیع متوقف ش ــدات دایره المعارف تش مجل
ــو و وجود  ــی از یک س ــی مال ــود حام ــت آن نب عل
ــده  ــوی دیگر اعلام ش اختلاف نظر میان اعضا از س
ــت.  تاکنون ۱۴جلد از این دانشنامه منتشر شده  اس
ــد چهاردهم آن که آخرین جلد این مجموعه   و جل
ــارات حکمت  ــط انتش ــتان۱۳۹۰ توس ــت، تابس اس
ــنامه در دوره سیزدهم  کتاب  منتشر شد. این دانش
ــلامی ایران برگزیده شده است.  ــال جمهوری اس س
ــی  ــنامه فارس ــیع» تنها دانش ــارف تش «دایره المع
ــی، کلامی،  ــف دین ــه موضوعات مختل ــه ب بود ک
ــی، جغرافیایی،  ــی، اصولی، تاریخ ــادی، فقه اعتق
ــت.  ــیع می پرداخ ــان تش ــی جه ــی و فرهنگ علم
ــا نقدهایی نیز  ــن دایره المعارف ب ــه نماند ای ناگفت
روبه رو بود و برخی از جمله حجت الاسلام رسول 
ــا و مقاله های آن  ــدادی از مدخل ه ــان تع جعفری
ــاس معرفی کرد که البته  ــتان گونه و بی اس را داس
ــز تلویحا این  ــیع نی ــارف تش ــه دایره المع دبیرخان
ــده داد در چاپ های  ــت و وع ــتباهات را پذیرف اش

جدید اصلاح خواهد شد. 

خبر

عضو فراکسیون فرهنگی مجلس: 
با برهم زنندگان کنسرت  ها 

برخورد شود
عضو فراکسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی  �

ــرت های  با انتقاد از رفتارهای برخی گروه ها با کنس
ــر نیاز جامعه جوان  ــیقی تاکید کرد که این هن موس
ــرت های  ــت و باید با برهم زنندگان کنس ــور اس کش
ــیدرمضان  ــود. س ــع ش ــورد قاط ــوز برخ دارای مج
ــت گفت: زمانی  ــو با خانه مل ــری در گفت وگ کیاس
ــی در برگزاری  ــوز دارد نباید اخلال ــرتی مج که کنس
ــا باعث بی نظمی  ــن نوع رفتاره ــود. ای آن ایجاد ش
ــاری در  ــردم س ــده م ــود. نماین ــه می ش در جامع
ــوردن  ــه داد: برهم خ ــلامی ادام مجلس شورای اس
ــرت ها از سوی برخی گروه ها، آن هم به صورت  کنس
خودسر نشان می دهد که باید دستگاه های نظارتی 
ــاد دارد  ــوند. وی اعتق ــر وارد ش ــی جدی ت و انتظام
ــورد کرد که  ــرتی برخ ــوان با کنس ــی می ت در صورت
ــد و فضای کنسرت  ــته باش مجوزهای لازم را نداش
ــد.  ــده باش ــکن و خطوط قرمز رعایت نش هنجارش
ــری با بیان اینکه اصل بر داشتن مجوز است،  کیاس
ــوز دارد، باید برنامه   ــرد: وقتی گروهی مج اظهار ک
ــیقی نیاز جامعه جوان  ــود. امروز موس آنها اجرا ش
ــر  ــگ ه ــی از فرهن ــیقی بخش ــت. موس ــور اس کش
ــدا از آداب  ــت، نمی توانیم آن را ج ــه ای اس جامع
ــده  ــن نماین ــم. ای ــاری بدانی ــذا و معم ــوم، غ و رس
ــر از فرهنگ  ــد کرد که اگ ــرای مجلس تاکی اصولگ
ــیقی  ــل خود در هر موضوعی مخصوصا موس اصی
ــیقی و فرهنگ غربی  ــم، گرفتار موس ــه بگیری فاصل
می شویم که سنخیتی با ما ندارند. عضو کمیسیون 
ــی نباید مانع  ــان اینکه کس ــی مجلس با بی فرهنگ
ــرت های دارای مجوز شود، گفت: اول  برگزاری کنس
باید اجازه دهند کنسرت برگزار شود، اگر ناهنجاری 
رخ داد، از مجاری قانونی برخورد های لازم صورت 
ــا برهم زنندگان  ــد ب ــورت بای ــر این ص ــرد. در غی گی
کنسرت های موسیقی برخورد قاطع و جدی شود. 
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نشست نقد و بررسی دفتر شعر 
«مدارک جعلی»

ــعر «مدارک  � ــی مجموعه ش ــه نقد و بررس جلس
ــخنرانی حافظ  ــعدی گل بیانی با س جعلی»، اثر س
ــوی و علی ثباتی برگزار می شود. این جلسه،  موس
ــنبه سی ام بهمن ماه، ساعت پنج عصر،  عصر پنجش
ــه، واقع در  ــری کارنام ــی- هن ــه فرهنگ در موسس
ــدان تجریش، روبه روی پمپ  خیابان ولیعصر، می
بنزین باغ فردوس، کوچه افراز، کوچه انوش، پلاک 
ــومین  ــود. «مدارک جعلی» س ــزار می ش پنج، برگ
ــت که اخیرا  ــعر سعدی گل بیانی اس مجموعه ش
ــده. پیش از این  دفتر  ــر ش ــمه منتش ــر چش در نش
ــعر «نی زن، جذامی و باد» در نشر آهنگ دیگر و  ش
ــوه ختمی» در نشر چشمه از این  «برگ های بی عش

شاعر منتشر شده بود. 

رويداد

در  را  «عزیزشنگال»  صادقی  قطب الدین   
تئاترشهر روی صحنه برده؛ نمایشی که هم 
پرفورمنس و هم مستند است. در آن حرکات 
بی کلام با نشانه هایی بارز، قصد دارد جنایات 
گروه تروریستی داعش را که ویرانگرانه جولان 
می دهد، برملا کند. نمایش، همچون زنان 
مقاوم کرد در کوبانی در برابر هیولاها قدعلم 
کرده. راوی یک کودک است. صادقی پیش 
از این نیز دوران بی گناهی و صبراوشتیلا را 
درباره مظلومان خاورمیانه تولید کرده است. با 
او درباره این نمایش و چندوچونش گفت وگو 

کرده ایم: 

  این عزیزشنگال برگرفته از اسم مکان  �
است؟ 

شنگال نام مکانی در کردستان عراق است 
ــش یا هفت ساله است  اما عزیز نام کودکی ش
ــنگال  که در زمان هجوم داعش به منطقه ش
ــوریه- را  از آنجا تا نزدیکی های کوبانی -در س
پیاده از دل کوه ها می رود. این طفلک با شکم 
ــیر را می آید و به دلیل  ــنه و تشنه این مس گرس
تابش مستقیم خورشید قرینه هر دوچشمش 
ــود. نمایش به دلیل  ــکد و کور می ش می خش
ــیوه  ــکوت دردناک و جانکاه عزیز به ش این س
ــیر همه  ــود. در این مس ــرا می ش ــی کلام اج ب
ــت، به  ــات داعش و آنچه عزیز دیده اس جنای

نمایش درمی آید. 
  چه اراده ای شما را واداشت که از این قهرمان  �

واقعی برای نوشتن نمایش ایده بگیرید؟ 
واقعیت تلخ و تراژیکی در زندگی این بچه وجود دارد 
ــانی را به درد می آورد. سرنوشت دردناکی  که دل هر انس
دارد که شبانه روزها در کوه ها آواره است و گریه می کند و 
در این مسیر تجاوزات داعش به زنان و دختران و هر اتفاق 
هولناک دیگری را می بیند. من فقط خواسته ام جوابی به 
ــه ویرانگری داعش دهم که در این جنایات، اولین  این هم
ــتند. در این جنگ، مردان هم  قربانیان زنان و کودکان هس
ــهید توجه می کنند  ــوند، اما به آنها با نام ش قربانی می ش
ــطوره بسازند،  و حتی امکان دارد که از آنها قهرمان و اس
ــتین قربانیانی  اما در همه جنگ ها، زن ها و کودکان نخس
هستند که کمتر موردتوجه واقع می شوند. از سوی دیگر، 
مردان آمادگی لازم و توان جسمی برای جنگیدن را دارند، 
اما زنان و کودکان اصلا برای چنین خشونت و جنایتی به 

دنیا نیامده اند. 
  چه تعهد و وظیفه ای شما را واداشته در برابر این  �

هجمه داعش بنویسید و این نمایش را کار کنید؟ 
ــه دوران خودش  ــه هنرمند ب ــت ک وظیفه بزرگی اس
ــرار متون  ــدام در حال تک ــتباه م ــه اش ــی ب ــردازد. برخ بپ
ــی هستند؛ بی آنکه این متون به اقتضای  آمریکایی و روس
زمانه اکنون انتخاب شده باشد یا اینکه بخواهد منطبق با 
ــد. برای همین خودمان  فرهنگ و مصائب اجتماعی باش
ــایل  ــر در نمایش هایمان به مس ــه کمت ــتیم ک مقصر هس
خودمان می پردازیم و باید بحران های زمانه ما در آثارمان 
ــه دغدغه های جامعه  ــد. ما باید ب ــهود و هویدا باش مش
ــم. وظیفه  ــا را حل وفصل کنی ــم و آنه ــان بپردازی خودم
ــهم خویش و با زبان شخصی نسبت به  ــت که به س ماس
مسایل واکنش نشان دهیم. سکوت نشانه رضای ماست 
ــگار که اتفاقی در دنیا و حتی دم گوش مان در  و انگارنه ان
حال وقوع است. همه تعهد و التزام هنری ماست که به 
داعش که بانی خشونت و ویرانگری بخشی از زندگی در 
ــت، بپردازیم. این در حالی است که داعش  خاورمیانه اس
ــت و هیچ گاه  تا ۴۰کیلومتری مرزهای ایران پیش آمده اس

نمی توانیم نسبت به آن بی تفاوت باشیم. 
  یعنی همه مسوولند؟  �

ــودش می تواند علیه  ــیوه خ  بله، هر هنرمندی به ش
ــاز، یک نظامی، یک  داعش اعلام موضع کند. یک آهنگس
عکاس، یک خبرنگار و یک تئاتری می توانند هنر و وظیفه 
ــان را در قبال این هجوم و ویرانگری نمایان کنند.  خودش
ــری به زنان بی تفاوت  ــا نمی توانیم در برابر این تجاوزگ م
باشیم، در حالی که این شیرزنان مقابل داعش ایستاده اند 
و اسلحه دست گرفته اند. داعش با خوراندن روان گردان 
ــاده کرده.  ــرور و عملیات انتحاری آم ــر را برای ت هزارپس
ــد و ثروت و مال و  ــد و نفت منطقه را می دزدن ــا دزدن آنه
ــد و همه اینها مانع از بی توجهی  اموال مردم را می دزدن

ما می شود. 
  چقدر این فعالیت ها می تواند تاثیرگذار باشد؟  �

تاثیرگذار است و اکنون وظیفه ما تولید اثری نمایشی 
ــت که بتواند تاثیر بگذارد وگرنه در کارنکردن که نباید  اس
ــال تاثیر هم بود. ما باید برای نجات مردم منطقه تقلا  دنب
ــیم و با حمایت روحی  کنیم. ما باید در کنار مظلومان باش
ــیم که آنها احساس  ــته باش و روانی در آنجا حضور داش
ــد در فرهنگ و هنرمان اعلام کنیم با  تنهایی نکنند. ما بای
مظلومان همبستگی داریم و آنها را در هیچ شرایطی تنها 
ــبت به اشک ها و ناله ها و دردهای این  نمی گذاریم. ما نس

مردم تحت ستم، متعهد هستیم. 
 برای اجرای عزیزشنگال چقدر به واقعیت ها و  �

چقدر به تخیل تان اتکا کرده اید؟
من برای هر لحظه این نمایش سند دارم؛ یعنی اینکه 
ــاره اش گزارش ها  ــد و درب ــان را فروخته ان ــی ها زن داعش
ــت.  ــترس اس ــیاری در دس ــا و عکس های بس مصاحبه ه
ــم نکرده اند. این عکس ها مدام  ــا به صغیر و کبیر رح آنه
در میزانسن هایمان تاثیر گذاشته اند. ما به دنبال بازآفرینی 
ــری بوده ایم، چراکه عده ای بی گناه  یک وضعیت ضد بش
ــا روندی  ــده اند و آنه ــیره ای ش ــیر ایدئولوژی های عش اس
ــانی را در پیش گرفته اند. ما باید در دفاع از زنان و  ضدانس
کودکان بی گناه به پا خیزیم و نباید جنگ و تجاوز داعشیان 
را بپذیریم. در لابه لای این واقعیات تخیل نیز حضور دارد، 
اما سربریدن سه خبرنگار -که خواسته اند منعکس کننده 
ــتندی از این جنگ است که در نمایش  ــند- مس ظلم باش
ــهید بزرگوارند  ــده است. اینها سه ش هم به کار گرفته ش
ــانی جانثاری کرده اند.  ــه در راه آزادی و برای اطلاع رس ک
ــماع را  ــن اینها را در صحنه نورباران می کنم و رقص س م
ــماع نور و آزادی و آگاهی  با فانوس ها نشان می دهم. س
ــود. ما این واقعیت تلخ را به شکل  در اینجا نمایان می ش
هنری بازآفرینی کرده ایم. این عکس ها از فیلتر موسیقی، 
ــه زبان هنری و  ــرده و در نهایت ب ــت و نماد عبور ک حرک
ــتانی  ــانه و با نمادها و صدای ترانه های باس زیبایی شناس
ــر مخاطب تاثیر  ــرف زده ایم. می خواهیم ب ــاره اش ح درب

بگذاریم و مبارزه مردمان بر حق را نشان دهیم. 
  بنابراین ما شاهد یک پرفورمنس مستند خواهیم  �

بود؟ 
یک پرفورمنس براساس وقایع بزرگ و هولناک معاصر 
ــی و زبان تاثیرگذار هنری است  و با زبان و خلاقیت نمایش
ــاد کنیم. هولناک بودن  ــه در آن می خواهیم تعادل ایج ک
ــانی را با  ــانیم و هنوز صدای انس داعش را با طبل می رس
ــان می کنیم تا حقانیت و مظلومیت  صدای مادر زمین بی

زنان و کودکان نمایان شود. 
  آیا این نمایش در میان کردهای عراق و سوریه  �

صدایش پیچیده است؟ 
ــه بارها با بنده گزارش ها و مصاحبه هایی کرده  و از  بل

ــد. در روزنامه های  ــای کردزبان پخش کرده ان تلویزیون ه
ــر  ــا و گزارش هایی را ترجمه و منتش ــا نیز مصاحبه ه آنج
ــه نمایش  ــت صحن ــای پش ــی از تمرین ه ــد. حت کرده ان
«عزیزشنگال» هم فیلم مستندی ساخته اند که از مرحله 
ــی در آمریکا و  ــت و بازتاب این نمایش حت ایده تا اجراس

اروپا هم منعکس شده است. 
  آیا جز مظلومیت عزیز که به سکوت می رسد دلیل  �

دیگری هم برای بی کلام شدن این نمایش بوده است؟ 
ابعاد این فاجعه آنقدر هولناک است که با روانشناسی 
ــت کرد.  ــز نمی توان خطوط این فاجعه را درش واژگان نی
ــازی به نماهایی  ــیقی و تصویرس ما به یاری حرکت، موس
ــرای یک نمایش  ــا این نمایش را ب ــیده ایم. م نیرومند رس
ــدون فیلتر،  ــتم ب ــرده بودیم. می خواس ــی آماده ک میدان
ــذارد. اما از آنجا که  ــات این نمایش بر مردم تاثیر بگ کلم
ــد این همه بازیگر را  ــتان و سرما و باران بود، نمی ش زمس
در شرایط سخت هر شب به کار گرفت. البته این نمایش 
ــابق مرکز هنرهای  ــی علیه مدیریت س به گونه ای، واکنش
ــت مرا از فعالیت  ــی بود که به هر راهی می خواس نمایش
ــان دهم که همچنان  ــتم نش باز دارد. برای همین خواس
ــود کار کرد. مدیر سابق می خواست بودجه و سالن  می ش
را از من دریغ کند و این نمایش درواقع علیه سیاست های 
ضدفرهنگی اوست برای همین برای یک نمایش میدانی 
ــیر صالح پور،  ــده بود. زمانی که او رفت، اردش طراحی ش
ــت در جشنواره هم آن را  ــنواره فجر از ما خواس دبیر جش
ــرط که بلافاصله  ــم پذیرفتیم با این ش ــرا کنیم و ما ه اج
ــود. بنابراین با  ــهر اجرا ش ــش در تالار اصلی تئاترش نمای

تغییراتی آن را برای تالار اصلی آماده کردیم. 
  تالار اصلی برای این اجرا مناسب است؟  �

ــود  ــت اما به دلیل کمبود بودجه نمی ش ــب اس  مناس
ــرد. ما نیاز  ــع رفع و رجوع ک ــالار را به موق ــای این ت نیازه
ــادر زمین که  ــیم برای م ــته باش ــتیم که بالابری داش داش
ــر تاثیرگذاری  ــن تصوی ــه چنی ــود بودج ــفانه در نب متاس
ــعی کردیم  ــدنی نبود. اما تا جایی که جواب می داد س ش
ــازی کنیم چون با کلمه نمی شد خطوط فاجعه  تصویرس

را نمایان کرد. 
  حرکات سه گونه است و تفکیک شده، درباره این  �

نگاه به حرکات و منشا آنها توضیح دهید؟ 
حرکت اول درباره خشونت فیزیکی و خشونت بدوی 
ــت که پارکورکارها آن را با حرکات رزمی بدون  داعش اس
تعقل و عواطف انسانی و حس ویرانگری نشان می دهند. 
حرکت دوم حرکات مردمی است که با تکیه بر واقع گرایی 
ــی دارای مفهوم  ــی و ترکیب ــرکات نمایش ــده از ح و برآم
ــان داده می شود. در پایان هم حرکت سوم،  دراماتیک نش
ــیار موزون و درباره زنان مقاوم کوبانی است که با  که بس
ــوزه آنان را به خاک می مالند.  داعش مقابله می کنند و پ
ــان  ــرکات رزمی رقص کردی حضورش ــاس ح اینها براس

ــان داده می شود و جمعی رقصنده برای  نش
این منظور دعوت به کار شده اند. حضور این 
ــیردل را در دل یک رقص حماسی  دختران ش
کردی زنده کرده ایم. این رقص ها هزاران سال 
ــت دشمنان و غلبه  عمر دارند و دایما شکس
بر خون، خشونت و خوف را نمایان کرده اند. 
ــه تربیت متفاوت حرکات درهم  بنابراین با س
ــرکات را از  ــا نمایش، ح ــده اند و ب ــق ش تلفی
گذشته دور تا امروز در کنار هم قرار داده ایم. 
موسیقی هم براساس سازهای کوبه ای 

پیش می رود؟ 
موسیقی اصلی با کوبش طبل ها تداعی 
می شود چون هولناک بودن داعش با این ساز 
ــان داده می شود.  ــاز دیگری نش بهتر از هرس
ــت و  ــونت اس ــل بیانگر خش ــن طب همچنی
ــی را رهبری کند. برای  می تواند حرکات رزم
ــونت تعادلی  ــن خش ــود مقابل ای ــه بش آنک
ــیدم که بهتر  ــن نتیجه رس ــرد به ای ــرار ک برق
ــانی در مقابل سازهای  ــت از صدای انس اس
کوبه ای استفاده کنم. صدای انسانی عواطف، 
ــان  نش را  ــق  عمی ــات  احساس و  ــات  ارتعاش
ــن را برای همین  ــته زمی می دهد. صدای فرش
ــای قدیمی  ــدام آوازه ــم که م ــاب کردی انتخ
ــه می تواند  ــت ک ــد. این چیزی اس را می خوان
بیشترین تاثیر را بگذارد. آوازهای مقامی و مور 
(مویه های کردی) و اسطوره ای و باستانی که 
ــیار تاثیرگذار در  ــاله اند و با تاریخی بس هزار س

خدمت اجرا قرار گرفته اند. 
  نمی شد این ترانه ها را ترجمه کرد تا مردم بهتر در  �

جریان محتوای آنها قرار می گرفتند؟ 
ــدری  ــاید به ق ــد. ش ــر نبودن ــا ترجمه پذی ــه، ترانه ه ن
ــتانی اند که در پیوند با موسیقی توانسته اند بیرونی و  باس
قابل فهم شوند. این آواهای مقامی سینه به سینه از گذشته 
به امروز رسیده اند و جزو میراث فرهنگی ما هستند. شاید 
کسی بخواهد اینها را ترجمه کند و بتوانیم بعدها چاپش 

کنیم اما برای اجرا آوازها اکتفا می کرد. 
  اینها مفاهیم متعدد و متنوعی داشتند؟  �

ــت.  ــت و پناه اس ــودکان بی پش ــه درباره ک چندقطع
ــت و  ــرزمین ویران اس ــتار این س ــاره کش ــه درب چندقطع
ــق انسان در  ــت که عش ــاعرانه اس چندقطعه تصاویر ش
ــت. همچنین درباره  ــت. چندلالایی هم هس آنها لبریز اس
ــونت  ــان را در راه دفع خش ــی که جانش ــتایش آدم های س
می گذارند. همراهش مفاهیم انسانی کلی است و واقعا 
ملودی تاثیرگذاری است. بنابراین کلمات نقشی ندارند و 

موسیقی نیرومندی در کل اجرا حضور دارد. 
  بازتاب نمایش تاکنون چگونه بوده است؟  �

دوست و دشمن، عامی و عالی، هنرمند و غیرهنرمند 
ــه دکترای  ــتی ک ــک دوس ــد. ی ــرار گرفته ان ــر ق تحت تاثی
ــود. این  ــه کرده ب ــش گری ــول نمای ــات دارد در ط ریاضی
ــر و ترکیب های آوازی، قوی و تاثیرگذارند و غلظت  تصاوی

عاطفی اش بالاست و همه را تحت تاثیر می گذارد. 
  آیا از کار هم حمایت شده است؟  �

ــدس افضلی  ــنواره فجر و مهن ــط دبیر جش فقط وفق
مدیر توسعه هنرهای معاصر به ما کمک کرده اند و دیگر 
ــته  است. هیچ کس  هیچ کس ریالی در اختیارمان نگذاش
ــته. حتی شرکت بیمه ای می خواست  قدمی جلو نگذاش
ــم داعش  ــرطش این بود که اس ــا حمایت کند اما ش از م
ــش  ــران از داع ــب ته ــا در قل ــم. آنه ــذف کنی را از کار ح
می هراسیدند. این در حالی است که پنج نهاد با دیدن کار 
ــگل زده اند اما  ــه و چه چه کرده اند و حرف های خوش به ب
قدمی برنداشته اند. طبق برآوردمان از جیبم خرج کرده ام 
ــق قول هایی که داده اند حمایت ها عملی  و امیدوارم طب

شود. 
  آیا خارج از تهران هم آن را اجرا می کنید؟  �

ــم اجرا بگذاریم. از  ــنندج زنگ زده اند که آنجا ه از س
ــد. ما یک گروه ۹۰نفره  ــلیمانیه هم اظهار علاقه کرده ان س
ــرمندگی این جمع  ــه از ش ــود ک ــدوارم بش ــتیم و امی هس

دربیابیم و بتوانم حق و حقوقشان را ادا کنم. 
  آیا داعش تهدیدی برای کارتان بوده است؟  �

ــا را تهدید کند.  ــه بخواهد م ــط می کند ک ــش غل داع
ــش می جنگند  ــرد رودررو با داع ــران ک ــه دخت ــی ک زمان
ــم از این  ــه در تهران بخواهی ــت ک ــد چگونه اس و پیروزن

تهدیدها بهراسیم. 

گفت وگو با قطب الدین صادقی نویسنده و کارگردان نمایش عزیزشنگال

بازآفرینی یک وضعیت ضدبشری
رضا آشفته

ــه اول  ــردا، جمع ــر ف شرق: عص
ــای  گالری ه از  ــیاری  بس ــفند،  اس
ــازه، به  ــگاه های ت ــران با نمایش ته
ــد رفت. در  ــار خواهن ــتقبال به اس
ــب  جال ــگاه  دونمایش ــان  می ــن  ای
توجه در گالری های شکوه و مژده 
ــکوه  ــری ش ــود: در گال ــا می ش برپ
ــرو خروش، نقاشی که او را  کیخس
ــگامان هنر واقع گرای ایران  از پیش
ــال آثارش  ــد پس از ۳۰س می دانن
ــه  ــرادی ب ــگاه انف را در یک نمایش

ــا می گذارد. پرتره های امام خمینی(ره) یکی از  تماش
شاخص ترین آثار خروش است؛ این استاد پیشکسوت 
در این نمایشگاه پرتره ای از امام را که به تازگی خلق 
کرده، رونمایی می کند. علاوه براین سی واندی نقاشی 
ــامل چندپرتره و طبیعت روی دیوار می رود؛ گفته  ش
ــود نیمی از آثار این نمایشگاه برای اولین بار به  می ش
ــن اثری که  ــد، ضمن آنکه قدیمی تری ــا درمی آی تماش
ــود مربوط به سال۱۳۴۹  ــتاد نقاش ارایه می ش از اس
ــت؛  ــرو خروش  متولد۱۳۲۰ تهران اس ــت. کیخس اس
ــی از مهم ترین  ــد حیدریان، یک ــاگرد علی محم او ش

ــاگردان کمال الملک است که  ش
در سال۱۳۴۰ در کنکور دانشکده 
ــرد و با  ــرکت ک ــای زیبا ش هنره
ــت نیمکت  ــه اول پش ــب رتب کس
ــن  آیدی ــم کلاس  ه ــجویی،  دانش
ــتمی  کیارس ــاس  عب ــلو،  آغداش
ــالانه  ــگاه س ــد.  اما نمایش و... ش
ــه آثار بزرگان  ــری مژده با ارای گال
ــاز به  ــر فردا آغ ــران، عص ــر ای هن
از  ــاری  آث ــور  حض ــد.  می کن کار 
ــد احصایی،  ــز تناولی، محم پروی
ــی،  ــه ای، ژازه تباتبای ــراالله افج ــازی، نص ــر نی منوچه
ــفندیاری،  ــماعیل، احمد اس ــیرازی، مش اس علی ش
ــن صادق زاده و...  نوید  محمود جوادی پور، عین الدی
ــگاهی با کیفیت قابل توجه و تنوعی چشم نواز  نمایش
ــبک ها و نگاه های مختلف هنری را می دهد. در  از س
ــا، اثر روی  ــگاه از ٤۰هنرمند صاحب امض ــن نمایش ای
دیوار خواهد بود که طیفی باشکوه از هنر مدرنیستی 
ــران را روایت می کند. گالری مژده با هدف نمایش  ای
آثار فاخر بزرگان هنر مدرنیست و معاصر ایران تلاش 
خواهد کرد هرسال این نمایش سالانه را ارایه دهد. 

گالری های تهران به پیشواز بهار می روند
گردهمايى «خروش» و بزرگان
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